Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_035-2024-dps | Pág. 1/3

EDITAL Nº. 035/2024-DPS

O Professor Dr. Marcos Luciano Bruschi, Diretor de
Pesquisa e Coordenador do Núcleo de Inovação
Tecnológica da Universidade Estadual de Maringá, no uso
de suas atribuições legais...

Considerando o disposto na Portaria nº 340/2008-GRE;

Considerando o Edital nº 034/2024-DPS;

Considerando o Edital nº 083/2024-DIRPES/Unicentro;

Considerando a reunião do Conselho Técnico do Núcleo de Inovação
Tecnológica (NIT/UEM) realizada em 29/10/2024,

TORNA PÚBLICO

O resultado das avaliações quanto à pertinência de depósito junto ao Instituto Nacional
da Propriedade Industrial (INPI) das solicitações de proteção encaminhadas pelos
pesquisadores da UEM e outras matérias analisadas pelo Conselho Técnico do
NIT/UEM, conforme edital e reunião supracitados:

 Aprovação das atas referentes aos Editais nº 030/2024-DPS e 032/2024-DPS:

Resultado: retirado de pauta.

 eProtocolo nº 22.468.113-5 – Análise e parecer acerca da solicitação de depósito
do pedido de modelo de utilidade intitulado “Secador rotativo de bancada”.
Inventores: Monica Ronobo Coutinho, Wagner André dos Santos Conceição, Flávio
Clareth Colman, Jean Rodrigo Bocca, Silvia Luciana Fávaro Rosa, Oswaldo Curty
da Motta Lima, Aurelio Daniel Moura, Igor Lomes da Silva e Dário Machado Júnior.
Interessada: Monica Ronobo Coutinho:

Resultado: aprovada.

CERTIDÃO

Certifico que este edital foi publicado na página
do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT/UEM),
desta Pró-Reitoria, no dia 30/10/2024.

Angelo J. Marcolino Junior
PPG/DPS

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_035-2024-dps | Pág. 2/3

 eProtocolo nº 21.895.654-8 – ciência acerca da Resolução nº 270/2024-CAD, a
qual autoriza as inventoras a depositarem em seus próprios nomes e às próprias
custas o pedido de patente de invenção intitulado “Processamento de patês plant-
based de coração da bananeira, e respectivos produtos”. Interessadas: Mirian
Cristina Feiten, Beatriz Cervejeira Bolanho Barros e Agatha Natasha Melo da Silva:

Resultado: dada a ciência ao Conselho Técnico.

 EAITI 2024 – indicação de trabalhos ao Prêmio Menção Honrosa:

Resultado:

Grande Área Título do resumo Orientando(a) Orientador(a)

Ciências
Agrárias

Efeito de hidrogel em silagem de
capim mombaça na fermentação e
produção de efluentes

Nailah
Grunndemann da
Silva

João Luiz Pratti
Daniel

Ciências
Agrárias

Síntese e caracterização de
nanopartículas de si para melhorar a
nutrição de plantas

Ronaldo Buttow
Filho

Marcelo
Augusto Batista

Ciências
Biológicas

Construção e validação de conjunto
de dados biomédico do sistema
nervoso entérico para projetos de
inteligência artificial

Isadora Goulart
Garcia

Jacqueline
Nelisis Zanoni

Ciências
Exatas e da

Terra

Desenvolvimento de um
medicamento teranóstico
consistindo do fármaco
fotoquimioterápico hipericina e do
quimioterápico cisplatina
nanoencapsulados em
nanopartículas copoliméricas
almejando a fotoquimioterapia
combinada anticâncer cervical

Jhuan Carlos de
Lívio de Almeida

Wilker Caetano

Ciências
Exatas e da

Terra

Adsorção de triclosan em solução
aquosa utilizando
hidrocarvãoativado de semente de
laranja

Maria Vitoria Gozi
Usuna

Andrelson
Wellington
Rinaldi

Ciências da
Saúde

Desenvolvimento tecnológico de
hidrogéis a base de colágeno de
peixe e poloxamer 407

Douglas Shigueru
Takano
Ogassawara

Marcos Luciano
Bruschi

Ciências da
Saúde

Desenvolvimento de um kit com
fármacos-padrão para tuberculose
para análise de susceptibilidade de
mycobacterium tuberculosis

Juliana Ayumi
Higuti

Regiane Bertin
de Lima Scodro

Ciências
Sociais

Aplicadas
(sem inscritos)

Engenharias e
Tecnologias

Tratamento de efluentes industriais
contendo o corante amarelo
tartrazina com carvão ativado obtido
de resíduos de bambu

Victor Hugo
Borsuk Damião

Vagner Roberto
Batistela

Engenharias e
Tecnologias

Produção de biomaterial a partir de
resíduo da indústria de sericicultura

Nathally Mayumi
Imamura

Mara Heloisa
Neves Olsen
Scaliante

 Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Av. Colombo, 5790 – Bloco 35 – CEP 87020-900 – Fone (44) 3011-4518

Site: http://www.ppg.uem.br – E-mail: sec-ppg@uem.br

MARINGÁ – PARANÁ – BRASIL

edital_035-2024-dps | Pág. 3/3

 EAITI 2024 – definição dos representantes do CIBITI para avaliação do Prêmio
Menção Honrosa:

Resultado:

Grande Área Representante

Ciências Agrárias Grasiele Scaramal Madrona

Ciências Biológicas Anacharis Babeto de Sá Nakanishi

Ciências Exatas e da Terra Oscar de Oliveira Santos Junior

Ciências da Saúde (a definir)

Ciências Sociais Aplicadas (a definir)

Engenharias e Tecnologias Ademir Aparecido Constantino

Maringá/PR, 30 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Marcos Luciano Bruschi
Diretor de Pesquisa e Coordenador do NIT/UEM

		2024-10-30T11:41:08-0300
	Angelo Jose Marcolino Junior:02449097929